唐山市地方标准《建设用地土壤及地下水污染状况
调查规程》编 制 说 明
一、工作简况
1 任务来源：
《建设用地土壤及地下水污染状况调查规程》的制定任务来源于唐山
市市场监督管理局《关于下达 2021 年唐山市地方标准制修订项目计划（第
二批）的通知》（唐市监函 [2021]304 号）。本标准由河北省地质矿产勘
查开发局第二地质大队（河北省矿山环境修复治理技术中心）提出， 河北

f)地下水样品采集过程要对洗井、装样（用于 VOCs、SVOCs、重金属等
检测项目的样品瓶）以及采样过程中现场快速监测等环节进行拍照记录，
每个环节至少 1 张照片（具体哪些环节需要，命名方式），以备质量检查。
8.1.4 样品流转质量控制
现场采集的样品在放入保温箱进行包装前，应对每个样品瓶上的采样
编号、采样日期、采样地点等相关信息进行核对，并登记造册，同时应确
保样品的密封性和包装的完整性。
核对后的样品应立即放入包装完整、密封性良好、内置有适量蓝冰的
保存箱中，然后再进行包装。包装后的保温箱应确保内部温度不高于 4℃，
直至样品安全抵达分析实验室。
8.2 实验室质量控制分析
检测实验室要在正式开展自行监测分析测试前，参照《环境监测分析
方法标准制修订技术导则》HJ 168 的有关要求，完成对所选用分析测试方
法的检出限、测定下限、精密度、准确度、线性范围等方法各项特性指标
的确认，并形成相关方法验证报告。
检测实验室要在正式开展自行监测分析测试中，按照相关标准要求，
开展空白试验、定量校准、精密度控制、准确度控制、分析测试数据记录
与审核和实验室内部质量评价这六个环节的实验室内部质量控制工作，并
形成相关质量记录。
监测单位需同时明确两家检测实验室参与水土样品分析测试工作：一
家为样品的检测实验室，负责开展分析样品、实验室内平行样的分析测试
工作；另一家作为外控实验室，负责质控样品的分析测试工作。在自行监
测工作过程中，分析测试实验室和外控实验室两者检测项目、检测方法及
检出限等的相关要求应一致。
四、标准与有关法律、法规及相关标准的协调性
标准编制主要是基于《建设用地土壤污染状况技术导则》、《土壤环
境监测技术规范》 、《地下水环境监测技术规范》、《建设用地土壤污染
风险管控和修复监测技术导则》等相关技术文件，同时结合唐山市特有的
地质条件，总结唐山市多家监测单位实际工作经验，将相关技术文件中概
述内容具体化；多个技术规定中相互不统一的技术标准进行了统一要求，
在关键术语定义、内容框架方面力求保持协调，不产生矛盾冲突。既体现
出了该标准的规范性原则，又体现出了该标准的一致性原则。
五、标准对促进我市技术进步、经济发展的作用与预期的效果
本标准的编制，是充分调研我市钻探技术、采样设备的应用情况、采
样及检测人员技术水平后，对建设用地土壤及地下水污染状况调查全过程
进行了标准化，明确调查过程中需要注意的问题，提出质量控制相关要求
以及安全与防护相关内容，为采集具有代表性的样品、获得具有代表性的
数据提供详细的技术指导。对我市的生态环境的提升起到了积极地作用。
六、贯彻标准的措施
本标准的制定可以为唐山市建设用地土壤及地下水污染状况调查提供
方法支持，建议该标准方法作为推荐性标准方法。
七、标准采用国际标准和国外先进标准的情况
本标准以 HJ25.1《建设用地土壤污染状况调查技术导则》内容为指导，
将技术导则中为做详细规定的内容结合唐山市地质条件、钻探技术、采样
设备的应用情况、采样及检测人员技术水平予以细化，形成了具备规范性、
一致性、可实施的标准化规程。同时将国内现行有效的技术标准、规范、
指南等结合唐山市的实际情况予以引用。本标准技术要求均优于或者严于
参考的技术标准、规范、指南等。
八、作为推荐性标准发布实施的建议及其理由；
本标准的建立，可以为唐山市建设用地土壤及地下水污染状况调查提
供有力技术支撑，规范和指导调查单位及监测单位开展土壤及地下水污染
调查工作操作行为，统一工作标准，为保证唐山市建设用地土壤及地下水
污染状况调查的科学性和正确性具有非常重要的意义。
九、参考文献
GB/T 14848 地下水质量标准
GB/T 14911 测绘基本术语
GB 15618 土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）
GB/T 32722 土壤样品长期和短期保存指南
GB 36600 土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）
GB 50007 建筑地基与基础设计规范
GB 50021 岩土工程勘察规范
GB 50026 工程测量规范
CH/T 2018 全球定位系统实时动态测量(RTK)技术规范
CH/T 1001 测绘技术总结编写规定
DB 13/T5216 建设用地土壤污染风险筛选值
DZ/T 0270 地下水监测井建设规范
DZ/T 0064.2 地下水质检验方法水样的采集和保存
HJ 25.1 建设用地土壤污染状况调查技术导则
HJ 25.2 建设用地土壤污染风险管控和修复 监测技术导则
HJ 25.3 建设用地土壤污染风险评估技术导则
HJ/T 166 土壤环境监测技术规范
HJ 164 地下水环境监测技术规范；
HJ 494 水质 采样技术指导；